D’una part, els que acceptaren el sol·licitant degueren considerar els
seus coneixements de comptabilitat, suposadament gens menyspreables per
l’abast de les tasques a desenvolupar, atribuïbles a l’exercici de la professió
que li era pròpia i, de l’altra, li van reconèixer la capacitat de regir tot el
personal que treballava al centre d’atenció als pobres de Jesucrist, amb
l’aplicació eventual de mesures de caire disciplinari. La menció de la presència
de donats i donades i d’altres familiars o servents ens assabenta d’una

Pergamí datat a Montblanc el 1327, amb l’acceptació de Joan Fonoll, de Vinaixa, com a
administrador de l’Hospital de Santa Magdalena de la vila

(AHT, Fons de la Comunitat de Preveres de Santa Coloma de Queralt).
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organització una mica complexa en un hospital aparentment força dependent
del govern municipal, sense informació concreta de cap eclesiàstic ni de
la celebració de misses, l’administració de sagraments o els enterraments.

Consten com a testimonis Francesc de Tèrmens, Jaume de Cardona
i Pere Pellicer. Clou el document, enllestit per un escrivent, el notari
montblanquí Pere Pomera, amb l’aprovació de tres correccions.

Transcripció

1327, setembre, 10. Montblanc

Joan Fonoll, de Vinaixa, s’ofereix com a donat a l’Hospital de pobres de
Santa Maria Magdalena de Montblanc, per servir els pobres de Jesucrist, tenir cura
de les possessions de l’establiment esmentat i ocupar-se de tots els seus altres afers,
amb el lliurament d’una almoina de 25 ll. i la sol·licitud de ser alimentat, calçat
i vestit. Si recuperés la seva muller Raimunda, que erra vagabunda, afegiria a la
quantitat expressada la meitat dels prop de mil  sous –o 50 ll.- que li corresponen,
els productes dels quals han estat, però, percebuts durant vuit anys pel sogre i
el cunyat. És acceptat pels administradors de l’Hospital Joan Rovira i Guillem Soler,
amb l’acord dels jurats i prohoms de la vila. Actuen com a testimonis Francesc
de Tèrmens, Jaume de Cardona i Pere Pellicer.

Notari: Pere Pomera
185 x 330 mm. Llatí i català. Conservació: Bona
(AHT, Fons de la Comunitat de Preveres de Santa Coloma de Queralt, perg. 1/14)

Noverint universi quod ego, Iohannes Fonoyl de Avinaxia, cupiens, pro salute anime
mee, in Dei servitium militare, dono seu offero me Domino Deo et beatissime Matri
eius ac sancte Marie Magdalene et Hospitali pauperum Montis Albi, in manu et
posse vestri, Iohannis Rovira et Guilelmi Solerii, procuratorum Hospitalis predicti,
recipientium, nomine Hospitalis eiusdem. Promitens vobis, dictis procuratoribus et
notario subscripto, nomine dicti Hospitalis, a me legitime stipulantibus quod, dum
mihi vita comes fuerit, deserviam bene et fideliter in ipso Hospitali pauperibus Ihesu
Christi et excolam et excoli faciam omnes seu singulas possessiones Hospitalis
ipsius et geram, tractabo et procurabo et amministrabo alia omnia negocia Hospitalis
eiusdem bene, decenter et fideliter, iuxta mei scientiam et possibilitatem et ero
diligens, intentus et sollicitus, ut melius sciam et potero, in servitio pauperum et
in omni comodo et utilitate Hospitalis prefati et faciam mandata vestra et aliorum
procuratorum dicti Hospitalis, que pro tempore fuerint, honesta et licita toto posse.
Et dono et offero in puram helemosinam dicto Hospitali nunc de presenti de bonis
meis quingentos solidos barchinonenses de terno, in peccunia numerata, salvis et
retentis mihi aliis omnibus bonis meis mobilibus et inmobilibus quecumque et
ubicumque sint, de quibus valeam testari seu ordinare ad omnes meas voluntates,
tam pro anima mea quam pro aliis seu in aliis quibuscumque.
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Ita tamen quod dictum Hospitale seu vos, nomine ipsius, sive iurati et probi homines
Montis Albi teneamini mihi decenter sicut uni de aliis fratribus seu donatis eiusdem
Hospitalis providere in dicto Hospitali, dum vixero, in cibo et potu et calciatu et
etiam in vestitu de tali seu simili panno qualis est pannus de quo mihi modo vestes
feci. Et si forsan, per censuram ecclesiasticam vel alias, ego compulsus fuero ad
habitandum cum Raymunda, uxore mea, que vadit vagabunda per mundum, vos aut
dictum Hospitale teneamini super hiis deffendere in iure meo. Et, si ferre me cogi
opportuerit ad recuperandum dictam uxorem meam, possim eam cum omnibus bonis
suis recuperare in Hospitali predicto. Ego autem de certa scientia et gratuita voluntate
dono seu offero dicto Hospitali omnia bona dicte uxori mee que mihi spectant seu
pertinere debent, quoquo modo quod extimo ad mille solidos vel ad plus. Quequidem
bona sunt iam divisa inter me et ipsam uxorem meam, cum publicis instrumentis,
de quibus bonis nichil ego teneo nec possideo immo pater et frater ipsius uxori
me perceperunt bene per octo annos expleta dictorum bonorum.
Versa vice nos, dicti Iohannes Rovira et Guilelmus Soler, procuratores predicti, de
assensu  et consilio iuratorum et proborum hominum Montis Albi, recipientes vos,
dictum Iohannem Fonoyl, in fratrem seu donatum Hospitalis predicti, sub modis
et condicionibus supradictis, promitimus vobis predicta attendere et complere, prout
sunt superius per vos dicta. Et nichilominus, confidentes de bona fide et legalitate
et industria vestra, comitimus vobis de presenti de gracia speciali totam curam et
regimen et amministrationem Hospitalis predicti et bonorum ipsius, sic quod omnes
fratres seu donati et sorores seu donate et omnes alii de familia Hospitalis predicti
pareant et obediant vobis et mandatis vestris ad gerendum vobiscum et sine vobis
omnia seu singula negotia Hospitalis prefati et ea omnia seu singula que sint vel
esse possint necessaria et utilia Hospitali eodem et in amministratione, cura et
regimine Hospitalis predicti.
Et si aliquis aut aliqui de familia Hospitalis predicti fuerint inobedientes mandatis
vestris honestis et licitis, promitimus nos punire eos, iuxta ordinationem factam per
probos homines Montis Albi. Bene volumus vos durare in dicta cura, dum vos bene
et fideliter gesseritis negocia Hospitalis eiusdem et dum de nostrum et successorum
nostrorum processerit voluntate.
Actum est hoc quarto idus septembris, anno Domini Mº CCCº XXº septimo. Sig+num
Iohannis Fonoyl. Sig+num Iohannis Rovira. Sig+num Guilelmi Soler, predictorum,
qui hoc laudamus et firmamus.
Testes huius rei sunt Franciscus de Termenesio, Iacobus de Cardona et Petrus Pelicerii.
Sig(signe)num Petri Pomere, notarii publici Montis Albi, qui hoc scribi fecit et
clausit, cum raso et emendato in XVIIª linea, ubi dicitur et in amministracione et
XVIIIª linea ubi dicitur bene et alibi in eadem linea ubi dicitur in dicta cura.
Al dors. A la meitat inferior dreta, en vertical :
«De com en Johan Fonoyl de Vinaxa es donà al Spital.»
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1. COMPANYS I FARRERONS, Isabel i VIRGILI I GASOL, M. Joana, «Del Romànic al